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ABSTRACT

Tato práce se zabývá návrhem, výrobou a charakterizací tištěných struktur ze stříbra a

mědi, které jsou tištěny pomocí inkjet tiskárny.

V teoretické části jsou popsány metody sušení a žíhání tištěných struktur s důrazem na

konvenční sušárnu a technologii intenzivního pulzního světla. Dále jsou zde popsány měřené

fyzikální veličiny, metody jejich měření a jejich výpočet. Také jsou zde uvedeny měřicí

přístroje, které byly použity pro měření a charakterizaci natištěných struktur.

Praktická část se zabývá samotnou výrobou struktur, jejich sušením, slinováním

v sušárně, žíháním pomocí intenzivního pulzního světla technologie a jejich charakterizací. V

experimentu je snaha najít optimální žíhací parametry, kterými lze dosáhnout co nejmenší

hodnoty odporu natištěných struktur s následným porovnáním použitých metod. Na závěr je

uvedeno shrnutí dosažených výsledků a návrhy na další postup.
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ABSTRACT

This work deals with design, production and characterization of the printed structures

made from silver and copper and printed by the injet printer.

The theoretical part describes drying and curing methods of the printed structures with

emphasis on the conventional oven and the intense pulsed light technology. Measured physical

quantities, methods of measurement and its calculations are also described in this part. Also

presented are there the measuring instruments that have been used to measure and characterize

printed structures.

The practical part is focused on the production of structures, drying, sintering in the oven,

curing with the use of intense pulsed light technology and their characterization. The purpose

of the experiment is to find the optimal curing materials, which can be used to achieve the

smallest possible value of resistance of printed structures, with a following comparison of the

methods used. Finally, a summary of the results achieved and suggestions for further

proceeding are given.
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Zkratka Význam
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EB Electron beam
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IPL Intense pulse light

LED Light emitting diode

RFID Radio Frequency Identification

IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor

PFN Pulse - forming network

PET poly(ethylen tereflatát)
AFM Atomic force microscopy

SEM Scanning electron microscope
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DOD Drop On Demand

NIR Near Infrared

Ag Stříbro

Cu Měď

CuO Oxid měďnatý
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1. Úvod

Výroba moderní mikroelektroniky a mikroelektronických struktur je velmi rychle se

rozvíjející a perspektivní obor. Standardní výrobní metody jsou dnes již nedostatečné. Je při

nich nezbytné používat velké množství depozičních kroků, celý výrobní proces je časově

náročný a pro jednotlivé kroky se musí vyrábět drahé fotolitografické masky. Také je nutné

výrobní proces provádět ve velmi čistých prostředích a v některých případech i ve vakuu. Na

to je nutné zřídit specializovaná pracoviště, což je nákladné a technologicky náročné. Kvůli

těmto nedostatkům jsou stále vyvíjeny nové depoziční metody, které mají celý proces zlevnit,

zjednodušit, zrychlit a usnadnit jejich použití ve velkokapacitní pásové výrobě.

Jednou z těchto progresivních technologií je inkjet tisk. Tato technologie má proti

klasickým depozičním metodám řadu výhod, mezi ně patří zjednodušení výrobního procesu,

snížení počtu kroků, bezkontaktní nanášení bez použití masek, snížení nároků na čistotu

prostředí bez nutnosti využití vakua, a především nižší cenu a vyšší rychlost výroby.

Důležitou součástí technologie tisku mikroelektronických součástek jsou procesy sušení,

slinování a vytvrzování, při kterých dochází k odstranění nežádoucích organických složek a

změně struktury natištěného materiálu. Vlastnosti těchto procesů významně ovlivňují, jaké

materiály je možné použít pro nanášené vrstvy i substráty. Mezi nejdůležitější takové vlastnosti

patří velikost používané teploty, rychlost procesu zpracování a jeho technologické provedení

(které je důležité pro využití v pásové výrobě).

V této oblasti se dostává do popředí technologie fotonického žíhání. Ta má řadu unikátních

vlastností, jako jsou velmi vysoká rychlost zpracování, nízká cena ve velkovýrobě, výborná

integrovatelnost a nižší zahřívání substrátu, což umožňuje použít řadu nových materiálů

citlivých na teplotu. Tím lze nahradit tradiční drahé materiály levnějšími (například plasty) a

využít tak jejich zajímavých vlastností jako je nízká cena, transparentnost a flexibilita.

Tato práce má za cíl tuto výše uvedenou technologii vyzkoušet a porovnat s tradičními

metodami jako jsou například sušení v sušárně a UV ozařování.

Na katedře mikroelektroniky FEL ČVUT se k fotonickému vytvrzování používá zařízení

Xenon X-1100.
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2. Metody zpracování vytištěných struktur

V této kapitole jsou popsány různé druhy metod zpracování natištěných struktur, jejich

vlastnosti, využití a jejich vzájemné porovnání. Hlavní důraz je kladen na technologii

fotonického vytvrzování.

Obrázek 1: Rozdělení metod zpravování natištěných struktur
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2.1. Horká plotna

Obrázek 2: Horká plotna Stuart z laboratoře ČVUT

Horká plotna se používá zejména v laboratořích a při výrobě malého množství vzorků,

což je případ, kdy by se pořizování a provoz drahých přístrojů nevyplatil.

Sušení na horké plotně je kontaktní metoda žíhání. Při této metodě je substrát zahříván

přes styčnou plochu s plotnou, která může být nahřáta na zvolenou teplotu. Přes substrát se

teplo přenese na inkoust, čímž dochází k jeho žíhání. Hlavní výhodou této metody je především

to, že je nízkonákladová, a proto se využívá pro malé série a experimenty. Nicméně oproti

ostatním metodám je pomalá, nevhodná pro integraci do pásové výroby, potřebuje použití

vysokých teplot a nevýhodou je i její kontaktní princip.

Především nutnost použití velké teploty a to, že je metoda kontaktní, znemožňuje použití

celé řady moderních substrátových materiálů jako jsou například plastové fólie. Ty snesou

pouze výrazně nižší teploty a při kontaktu s horkou plotnou se mohou začít v lepším případě

ohýbat nebo i přímo poškozovat, což by vedlo ke špatnému rozložení tepla v inkoustu, a tedy

nerovnoměrnému žíhání nebo až ke zničení struktury. Kvůli těmto vlastnostem má horká plotna

nezastupitelné místo v laboratořích, ale ve velkovýrobě se využívají jiné metody [1].
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2.2. Konvenční sušárna

Obrázek 3: Univerzální sušárna Model UF30 plus z laboratoře ČVUT

Konvenční sušárna je bezkontaktní metoda, která poskytuje tři základní funkce pro tištěné

materiály: odpařování, slinování a vytvrzování.

• Odpařování, které se obvykle označuje jako sušení, je součástí procesu, kde jsou těkavé

komponenty v inkoustu odpařovány zvýšením teploty [1].

• Slinování je proces, při kterém se pevné látky, zbývající po sušení, spojují, čímž vzniká

pevnější struktura [1].

• Vytvrzování je proces, kdy jsou vlastnosti (chemické, mechanické, nebo elektrické)

tištěné vrstvy manipulovány pomocí zvýšených teplot obvykle za účelem zvýšení

vodivosti [1].

V konvenční sušárně je řízený proud vzduchu veden směrem k povrchu trouby a řízeným

způsobem odveden. Tento horký proud zahřívá substrát s potištěnou vrstvou, což vede

k odpaření rozpouštědla a slinování tištěného materiálu. Rozpouštědla jsou absorbována

proudem a odvedena ze sušárny [1].

Konvenční sušárna se skládá z následujících složek:

• Tunel v troubě: Tunel definuje oblast, kde celý proces probíhá a uzavírá procesní oblast

od okolního prostředí. Tunel může být utěsněn, aby se zabránilo prosakování

5

nežádoucího okolního vzduchu a aby se zabránilo úniku rozpouštědel do okolí. Tunel

je také tepelně izolován, aby se zabránilo tepelným ztrátám [1].

• Vnitřní kontrola okolního prostředí: K vnitřní kontrole může být použit vzduch nebo

inertní plyn. V případě využití inertního prostředí, jako je dusík nebo argon, systém

zajišťuje definovaný nízký obsah kyslíku v procesní oblasti [1].

• Systém proudění vzduchu: Cirkulační ventilátor vytváří řízený proud vzduchu, dusíku

nebo argonu. Proud může být veden kolmo i rovnoběžně [1].

• Vytápěcí systém: Elektrické ohřívače dodávají energii pro ohřev vzduchu, průtok

potřebný pro zahřátí struktury a odpaření rozpouštědel. Pro monitorování a řízení

procesních teplot se využívají termočlánky. V některých aplikacích jsou do sušárny

integrovány pomocné IR ohřívače s dlouhými nebo krátkými vlnami pro podporu


[…]


z experimentu s inkoustem s nanočásticemi stříbra.

Pomocí inkoustu Metalon® ICI-002HV se podařilo natisknout kvalitní a nedeformované

struktury. Ale při jejich žíhání a měření se ukázalo, že je struktura pravděpodobně natištěna

pouze pomocí rozpouštědel a jen minimálního množství nanočástic CuO, které zůstaly usazené

ve spodní části nádoby. Tomuto zjištění by odpovídalo i zbarvení natištěných struktur, které

neodpovídá typické barvě mědi a je výrazně tmavší.

Inkoust Metalon® CI-004 má odlišné materiálové vlastnosti než předešlé dva inkousty.

Zejména 2x větší hodnota viskozity komplikovala tisk. Natištěné struktury měly i po

vícenásobném žíhání nezměřitelně velký odpor.

Kvůli výše zmíněným komplikacím se nepodařilo změřit žádné hodnoty odporu struktur

natištěných těmito dvěma měděnými inkousty.
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8. Návrh dalšího postupu

V této práci byl popsán tisk, žíhání a následná charakterizace natištěných struktur. Plného

úspěchu bylo dosaženo s inkoustem obsahujícím nanočástice stříbra. Při práci s tímto

inkoustem nevznikly žádné větší komplikace a naměřené výsledky odpovídají teoretickým

hodnotám.

Další práce by mohla směřovat k použití intenzivního pulzního světla k sušení natištěných

struktur. Toho by mělo jít dosáhnout pomocí slabšího sušícího pulzu, po kterém by následoval

silnější žíhací pulz. Pokud by se tato metoda ukázala jako efektivní, mohlo by dojít k výrazné

úspoře času, kdy by natištěné struktury nemusely být na nejméně půl hodiny odloženy a sušeny

přirozenou cestou.

Při práci s inkousty s nanočásticemi CuO a Cu je třeba důkladně analyzovat možnosti

kvalitnějšího rozmíchání těchto inkoustů. Pokusit se kontaktovat výrobce inkoustu kvůli

nedostatku uvedených informací o optimálním rozmíchání. A následně experiment s těmito

poznatky zopakovat. Také je nutné provést analýzu pomocí SEM, kvůli zjištění, jestli došlo

k přeměně nanočástic CuO na Cu, a jestli se tyto částice slinovali do větších struktur nebo

zůstali oddělené.

Rastrovací elektronový mikroskop byl použit pouze na charakterizaci struktur

vypečených v sušárně. Kvůli časové náročnosti a logistice nebylo možné charakterizovat

struktury žíhané fotonickými pulzy. V budoucnu by tedy bylo vhodné provést komplexní

analýzu těchto žíhaných struktur, i přes její časovou náročnost.

Další výzkum by se také mohl zaměřit na práci s natištěním dielektrické vrstvy na

vytvrzenou strukturu. Při tomto experimentu by byl zkoumán vliv této krycí vrstvy na časovou

degradaci a změnu odporu vytvrzené struktury.
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9. Závěr

V rámci této práce jsem se v 2. kapitole zabýval teoretickým rozborem žíhacích metod

používaných pro zpracování struktur v tištěné elektronice a jejich porovnáním. Hlavní důraz

jsem kladl na technologii sušárny a technologii intenzivního pulzního světla, kterou se dále

zabývá praktická část této práce.

Ve 3. kapitole jsou popsány a vysvětleny fyzikální veličiny jako jsou rezistivita a odpor,

které slouží pro kvalitativní vyhodnocení žíhaných struktur. Dále jsou zde uvedeny metody

elektrické charakterizace těchto veličin, jejich výpočet, způsoby fyzické charakterizace

žíhaných struktur a zkoumání jejich morfologie včetně vysvětlení základních principů přístrojů,

jako jsou optický mikroskop nebo rastrovací elektronový mikroskop.

V následujících kapitolách jsou popsány přístroje, které byly použity v praktické části

této práce jako například materiálová tiskárna Dimatix DMP 2831, kterou byly tištěny všechny

struktury zahrnuté v této práci nebo pulzní sytém Xenon X-1100, který byl v experimentální

části používán k fotonickému pulznímu žíhání natištěných struktur. Obě tato zařízení se

nacházejí v laboratoři katedry mikroelektroniky FEL ČVUT. Také jsou zde uvedeny informace

o všech použitých materiálech jako jsou inkoust s nanočásticemi částicemi stříbra, inkoust

s nanočásticemi CuO a Cu a PET substrát.

Během přípravy na praktický experiment jsem vyhledal a analyzoval co možná největší

množství dostupné literatury, která se zabývá touto nebo příbuznou problematikou se zvláštním

zaměřením na studie zahrnující praktické experimenty. Z těch jsem se snažil poučit a následně

tyto poznatky využít pro návrh postupu experimentu zahrnutého v této práci. Tyto poznatky a

další příprava experimentu jsou zahrnuty v 6. kapitole.

V 7. kapitole je popsán průběh experimentu, optimální parametry nastavení pro zařízení

Xenon X-1100, rozsahy použitelných energií a nutný minimální čas pro vyschnutí struktur před

použitím intenzivního pulzního světla, tak aby nedošlo k destrukci struktur vlivem výbušného

odpařování. V této kapitole jsou uvedeny naměřené hodnoty struktur natištěných inkoustem na

bázi Ag žíhaných v sušárně a žíhaných pomocí intenzivního pulzního světla. U inkoustů

s nanočásticemi CuO a Cu jsou uvedeny pouze základní experimenty. U tohoto inkoustu se

však nepodařilo nalézt vhodné parametry pro míchání inkoustu, tisk a žíhání.

V 8. kapitole jsou shrnuty všechny dosažené výsledky, jejich vyhodnocení a návrhy

dalšího postupu, které v této práci, zejména z časových důvodů, nemohly být realizovány. Jsou

94

zde také uvedeny postupy pro zjištění příčiny vysoké rezistivity inkoustu s nanočásticemi CuO

a Cu.
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