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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace intenzivního pulzního světla v tištěné elektronice
Jméno autora: Bc. Martin Murárik
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13134 – Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Alexandr Laposa, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FEL, K13134 - Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za náročnější.

Splnění zadání splněno

Předložená práce splňuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě

Student pracoval poměrně samostatně. Při řešení však byly nezbytné velmi časté konzultace (někdy i několikrát
týdně). Konzultace byly nutné zejména v průběhu přípravy a vyhodnocení experimentů. Na domluvené
konzultace diplomant docházel, ale přípravu na konzultace často podcenil.

Odborná úroveň B - velmi dobře

V teoretické části diplomant velmi přehledně a detailně shrnul metody slinování a vytvrzování používané pro
technologii tištěné elektroniky a popsal také související základní charakterizační metody. V experimentální části
pak stanovil základní nastavitelné parametry zařízení Xenon X-1100 a na materiálové inkjet tiskárne vytvořil
více než 50 sad tištěných struktur pro účely nalezení optimálních podmínek slinování pomocí pulzního světla.
Provedené experimenty vhodně popsal a adekvátně vyhodnotil. O poznání stručnější vyhodnocení experimentů
struktur vytištěných inkousty na bázi mědi bylo pochopitelně ovlivněno nedostupností vhodných metod
charakterizace. Celková odborná úroveň diplomové práce je velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, obsahuje malé množství překlepů a rozsah práce odpovídá
diplomové práci. Grafický projev však mohl být jednotnější, pokud by došlo ke snížení počtu převzatých
obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Diplomant využil poměrně velké množství související literatury, kterou korektně cituje.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant dle mého názoru splnil všechny body zadání. Výsledky práce budou na pracovišti katedry
mikroelektroniky dále využity a poslouží jako dobrý základ pro případnou další optimalizaci – zejména pro
optimalizaci struktury tištěných inkousty na bázi nanočástic mědi. Domnívám se, že diplomant prokázal schopnosti
samostatné tvůrčí práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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